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Čím je příroda 
západních Čech 
zajímavá či jedinečná?
To se dozvíte v nové publikaci, která mapuje sedm 
vybraných „přírodních fenoménů“ západních Čech, 
např. Mnichovské hadce,  svědecké stromy,  sysla 
obecného nebo bobra evropského. 

Objednávky na www.muzeumcheb.cz/base/publik.
html, telefonu 739 322 499 nebo na adrese 
Muzeum Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, 
350 01 Cheb.

VÝSTAVY ZAOSTŘENO 
NA BOBRA... A ČUS VYDRUS!

Den: 2. března – 1. května 2011 Čas:

st - ne 
9:00-12:30 
13:00-17:00

Místo:
Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, 
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, Cheb

Náplň:

Výstava „Zaostřeno na bobra“ všestranně přibližuje život 
bobra evropského. Kromě základních informací, např. 
o bobřím jídelníčku, domově nebo rodině, se zájemci dozví 
také o výzkumu bobra, jeho ochraně a rozšíření v ČR 
s důrazem na západní Čechy. Výstava „Čus vydrus!“ velmi 
netradičně představuje život nejen vydry říční, ale také 
živočichů jejího okolí a prostředí, které společně obývají.

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

VÝSTAVA NÁRODNÍ PARKY ČR, 
POKLADNICE BIODIVERZITY 

Den: 10. února – 29. března 2011 Čas:

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Putovní výstava o národních parcích ČR vytvořená MŽP 
v rámci propagace Roku biodiverzity 2010. Výstava 
stručně přibližuje historii existence národních parků v ČR 
a obrazově představuje všechny naše národní parky.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Výstava přístupná od pondělí do pátku v pracovní době 
Správy CHKO Slavkovský les.

Bobr evropský. Foto: L. Vogeltanz
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Výstava hub 2010. Foto: J. Pošmura

O NEJCHUTNĚJŠÍ HOUBY 
V SLADKOKYSELÉM NÁLEVU 
37. ROČNÍK TRADIČNÍ CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽE

Den: sobota 19. března 2011 Čas: 13:30 – 1:00

Místo: Hotelová škola v Mariánských Lázních, Komenského 449

Náplň:

37. ročník tradiční celostátní soutěže „O nejchutnější 
houby v sladkokyselém nálevu“, kde budou vyhodnoceny 
nejlepších vzorky hub naložených v sladkokyselém nálevu 
z celé republiky. Během akce můžete shlédnout promítání 
snímků fotografi cké soutěže ČMS a prezentace o CHKO 
Slavkovský les. Po slavnostním vyhlášení vítězů si zatančí-
te na houbařské zábavě. 

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka:

Více informací na www.myko.cz nebo 
na stránkách Mykologického klubu Slavkovský les 
http://mk-slavkovsky-les.tewet.info.

VYDRA ŘÍČNÍ, 
JEJÍ BIOLOGIE A OCHRANA V ČR

Den: čtvrtek 31. března 2011 Čas: 17:30

Místo:
Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje, 
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, Cheb

Náplň:

Přednáška představí biologii vydry říční, její adaptaci 
na vodní prostředí, pobytové znaky, jídelníček, proble-
matiku její ochrany i náhrad škod, které způsobuje.

Přednášející: Mgr. Matouš Šimek (Český nadační fond pro vydru)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

VÝVOJ KRAJINY DOUPOVSKÝCH HOR

Den: čtvrtek 31. března 2011 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Přednáška o jedinečné krajině Doupovských hor – srov-
nání starých a současných fotografi í, vysvětlení procesů 
utvářejících krajinu a síly lidského vlivu na vývoj území 
Doupovských hor. 

Přednášející: Ing. Stanislav Wiesser

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968
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NA BOBŘÍ HRÁZE A HRADY K POMEZNÉ

Den: středa 6. dubna 2011 Čas: 13:15

Místo:

Sraz v 13:15 v Pomezí nad Ohří na konečné zastávce 
MHD Cheb č. 4 u bývalé roty, tj. u vlakové zastávky.

Doprava tam: vlak z Chebu (13:02) – Pomezí n. Ohří 
(13:11) nebo bus MHD Cheb č. 4: Cheb, aut. nádraží 
(12:50) – Pomezí nad Ohří (13:12) (Pozor, zastávka pouze 
na znamení!)

Doprava zpět: vlak z Pomezí nad Ohří (17:26) – Cheb 
(17:36)

Trasa: Pomezí nad Ohří, bývalá rota – po mostě přes 
vodní nádrž Skalka na červenou tur. značku – po značce 
k Lesnímu potoku (bobří hráze a hrad) – tvrz Pomezná – 
podél nádrže k signálce – po signálce k Ohři na Rathsam 
a zpět do Pomezí (délka cca 8 km; kromě cca 10 m velmi 
dobře schůdné a kočárky sjízdné cesty)

Náplň: Návštěva bobřích hrází a hradů na Lesním potoce.

Průvodce: Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO Český les)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

MORAVSKÝ VEČER VE SLAVKOVSKÉM LESE 

Den: čtvrtek 7. dubna 2011 Čas: 17:30

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Přednáška zástupců Národního parku Podyjí spojená 
s vernisáží výstavy o Národním parku Podyjí k 20. výročí 
jeho vzniku. Setkání příznivců krásné moravské přírody 
i tradic s moravským vínem, lidovou hudbou a tradiční 
bohatou moravskou gastronomií. Přeneste se s námi 
alespoň na pár hodin na jižní Moravu a nasajte místní 
atmosféru.

Přednášející: Zástupce NP Podyjí

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Více informací naleznete na www.slavkovskyles.cz 
nebo na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Hoši od bobří hráze, Lesní potok u Pomezné. Foto: J. Brabec
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Sborník muzeí
Karlovarského kraje

Muzea Karlovarského kraje vydávají Sborník, který uveřejňuje 
původní články, recenze a další příspěvky vztahující se 

k přírodě a historii Karlovarského kraje. 

Více na www.muzeumcheb.cz/sbornik/ nebo na tel. 739 322 499.

VÝSTAVA O NÁRODNÍM PARKU PODYJÍ 
K 20. VÝROČÍ JEHO VZNIKU

Den: 7. dubna –  30. června 2011 Čas:

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Výstava tematických panelů s poutavými fotografi emi 
a zajímavými informacemi o NP Podyjí k 20. výročí jeho 
založení. Poznejte s námi jeden z nejcennějších koutů 
naší přírody.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Výstava přístupná od pondělí do pátku v pracovní době 
Správy CHKO Slavkovský les.

SEZNAMTE SE S MĚKKÝŠI 

Den: pátek 8. dubna 2011 Čas: 15:30

Místo:

Sraz v 15:30 před Městským muzeem 
v Mariánských Lázních, Goethovo nám. 11.

Trasa: Muzeum – PR Žižkův Vrch 
(délka exkurze cca do 17:30)

Náplň:
Hledání a demonstrace nalezených měkkýšů a povídání 
o měkkýších obecně, o metodách sběru a průzkumu.

Průvodce: Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 714 929
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PÁTRÁNÍ PO BOBROVI V ČESKÉM LESE

Den: neděle 10. dubna 2011 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v 10:00 na Rozcestí u Rozvadova nebo 
v 9:30 v Tachově na vlakovém nádraží.

Trasa: Okolí Kateřinského potoka.

Doprava tam a zpět: v 9:30 bude vypraven speciální bus 
z Tachova, vlakového nádraží, zpět okolo 13:00

Náplň:

Exkurze po stopách bobra evropského v Českém lese – 
uvidíte hráze a hrady, které si bobr staví na Kateřinském 
potoce.

Průvodce: Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Nutné holinky a oblečení do terénu. Kapacita exkurze 
omezena, prosím, hlaste se do pátku 8. dubna na 
info@ceskymlesem.cz nebo 725 141 686. Autobus bude 
vypraven pouze v případě fi nanční podpory z Plzeňského 
kraje. Více informací na www.ceskymlesem.cz.

REVITALIZACE A OBNOVA MOKŘADŮ 
V KARLOVARSKÉM KRAJI

Den: čtvrtek 14. dubna 2011 Čas: 16:30

Místo:
Sál Krajské knihovny v Karlových Varech, 
Závodní 378/84

Náplň:

Přednáška věnovaná představení probíhajících projektů 
revitalizace mokřadů v Karlovarském kraji, zejména revi-
talizace Krásenského rašeliniště, Božídarského rašeliniště, 
Perninkského rašeliniště a rašeliniště Vraky. Dozvíte se, 
jaké přírodní poklady skrývají tyto lokality.

Přednášející:
Mgr. Vladimír Melichar 
(Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: M. Kožíšková, tel.: 353 502 803 nebo 736 514 049

Pátrání po bobrovi v Českém lese. Foto: Milan Mrázek



Zajímá VásZajímá VásZZajímá Vás

příroda
Vašeho regionu?

ARNIKA
Titul seznamuje své čtenáře s přírodou 

a historií Slavkovského lesa již více než 

35 let. Jeho novodobá historie se váže 

k roku 2004, kdy došlo po několikaletém 

výpadku k obnovení tradice vydávání to-

hoto časopisu. V současné grafi cké podobě 

vychází dvakrát ročně už třetím rokem.

Arniku si můžete objednat 

na mailové adrese

cev@slavkovskyles.cz 

nebo na tel. 773 643 776.

ČESKÝ LES
I tento titul má svojí, i když ne tak 

dlouhou, tradici.

Jako průvodce přírodou a historií Českého 

lesa vyšel poprvé v roce 2006 – v roce 

vzniku CHKO Český les. 

Dvakrát ročně se tak můžete začíst 

do zajímavých informací o regionu, 

ve kterém žijete.

Český les objednávejte 

na mailové adrese
ceskyles@nature.cz 
nebo na tel. 725 141 686.

Arnika
Přírodou a historií Karlovarského kraje

1
/2

0
1

0
 

Zapomenutá
tradice

 roubených domů

Zajímavosti

Poříčského lesa

Železnorudné
doly u Salajny

Arnika
Přírodou a historií Karlovarského kraje

2
/2

0
1

0
 

Kroužkování labutí

Vážky Slavkovského lesa

Památné stromy
v Karlovarském kraji

Získávejte informace 
pravidelně až domů!
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DEN ZEMĚ V TACHOVĚ

Den: sobota 16. dubna 2011 Čas: 13:00

Místo: Start ve 13:00 na náměstí v Tachově.

Náplň:

Tradiční jarní vycházka se soutěžními stanovišti, na kte-
rých se dozvíte spoustu zajímavosti z oblasti přírody 
a ekologie. Na konci trasy každého účastníka čeká 
občerstvení u táborového ohně s hudbou.

Kontakt: J. Krupička, tel.: 607 503 127

OBOJŽIVELNÍCI JÁMY ZELENÁ A OKOLÍ

Den: sobota 16. dubna 2011 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v 10:00 na autobusové zastávce Skalná, zdravotní 
středisko.

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádraží (9:30, směr Plesná) – 
Skalná, zdrav. středisko (9:58)

Doprava zpět: vlakem ze Skalné, Vonšova nebo Nového 
Drahova (13:28, 13:30, 13:32) do Chebu (13:47) nebo bu-
sem ze Skalné, zdrav. střediska (15:02) do Chebu (15:25)

Trasa: Skalná – jáma Zelená a okolí – Skalná nebo Vonšov 
nebo Nový Drahov (dle počasí a nálady) (délka asi 3 km; 
vesměs po nezpevněných cestách)

Náplň:
Poznávání obojživelníků, ukázka snůšek a obojživelníků 
přímo v terénu.

Průvodci:
Jiří Mařík, Ing. Kateřina Maříková (oba 4. ZO ČSOP 
Cheb) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 982

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, ideální holinky do mokřadů.

Den Země v Mariánských Lázních. Foto: K. Dvořáková

Nový rybník u Studánky. Foto: J. Brabec
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ

Den: sobota 30. dubna 2011 Čas: 7:00

Místo:
Sraz v 7:00 v Tachově v Knížecí aleji u mostu za sádkami 
Českého rybářského svazu (nad jezem) v areálu zdraví.

Náplň:

Dopolední ptačí akce, 7:00 - 8:00 ukázka odchytu 
a kroužkování ptáků, povídání o ptačím životě, poslech 
ptačích hlasů; v 8:00 ornitologická vycházka s pozorová-
ním ptáků a jejich určováním podle zpěvu (konec akce cca 
v 10:30).

Průvodci:

RNDr. Pavel Řepa (Správa CHKO Slavkovský les), 
RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. a Mgr. Petra Cehláriko-
vá (obě Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka: Dalekohled vítán.

P T Á K  R O K U  2 0 1 1

Strnad obecný

ZAPOJTE SE DO VÝZKUMU 
NÁŘEČÍ PTÁKA ROKU 2011, 
STRNADA OBECNÉHO!
V letošním roce se může každý zapojit do průzkumu 
zpěvných dialektů hlasu strnada obecného. Stačí nahrát hlas 
zpívajícího samečka vlastním mobilem, digitální kamerou, 
digitálním fotoaparátem apod. a zaslat je na 
strnad@birdlife.cz. Více informací na www.birdlife.cz.

Česká společnost 

ornitologická vyhlašuje 

každoročně ptačí druh, 

který se pro danou sezó-

nu stane středem zájmu 

ornitologů i amatérských 

pozorovatelů. 

Ptákem roku 2011 se stal 

strnad obecný, jeden 

z nejpočetnějších ptáků 

u nás, ale současně 

i druh, který postupně, 

ale vytrvale, ubývá. 

Za posledních 30 let 

od nás zmizelo půl až 

1 milion strnadů.

Chcete se o strnadovi dovědět víc? 
Stáhněte si brožuru v PDF na www.birdlife.cz.



K
V

Ě
T

E
N

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: neděle 1. května 2011 Čas: 7:30

Místo:
Sraz v 7:30 u Ferdinandova pramene 
v Mariánských Lázních.

Náplň:

Vycházka za ptačími hlasy, vyprávění o životě ptáků, ukáz-
ka odchytu ptáků do sítí a jejich kroužkování, doprovodné 
ptačí hry a soutěže pro děti. Nahlédněte s námi do ptačího 
světa (konec akce cca v 10:30).

Průvodci:

Mgr. Pavla Blažková, RNDr. Pavel Řepa 
a Mgr. Přemysl Tájek (všichni Správa CHKO Slavkovský 
les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Blažková, tel.: 602 273 443

Poznámka: Dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V HOLÝŠOVĚ

Den: neděle 1. května 2011 Čas: 6:00

Místo: Sraz v 6:00 před radnicí v Holýšově.

Náplň:

Procházka kolem řeky Radbuzy spojená s poznáváním 
ptačích druhů podle zpěvu (konec akce cca v 10:00). 
Občerstvení pro účastníky zajištěno.

Průvodce: Ing. Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Dalekohled vítán.

Vítání ptačího zpěvu 2010. Foto: P. Tájek
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VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V HORŠOVSKÉM TÝNĚ

Den: neděle 1. května 2011 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 u brány parku u zámku v Horšovském Týně.

Náplň:
Procházka po parku spojená s poznáváním ptačích druhů 
podle zpěvu.

Průvodce: Petr Lang

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V CHEBU

Den: sobota 7. května 2011 Čas: 6:00

Místo:

Sraz v 6:00 v Chebu na dřevěné lávce pod Chebským 
hradem.

Trasa: lávka pod hradem – přehradní hráz Skalka – 
po levém břehu ke statku Stein – Komorní hůrka – kolem 
Ameriky do Františkových Lázní (délka cca 10 km)

Doprava zpět: vlakem nebo autobusem z Františkových 
Lázní do Chebu (více možností)

Náplň:
Ornitologická vycházka jarní přírodou s pozorováním 
ptáků, jejich určováním podle zpěvu.

Průvodci: Ing. Dětmar Jäger a Aleš Jelínek (oba 4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 982

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.
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ZA UŽOVKOU STROMOVOU 
NA NEBESA (DOUPOVSKÉ HORY)

Den: sobota 7. května 2011 Čas: 10:40

Místo:

Sraz v 10:40 na nádraží ve Stráži nad Ohří.

Doprava tam: vlak M. Lázně (7:12) - Cheb (7:38), 
Cheb (8:13) - Karlovy Vary (9:03), K. Vary (10:11) 
- Stráž n. Ohří (10:39)

Doprava zpět: vlak ze Stráže v 14:33 nebo 17:10

Náplň:

Exkurze do zapovězené oblasti Doupovských hor a před-
stavení jedinečného komplexu dochovalé krajiny s širokou 
paletou vzácných živočichů a rostlin, které zde můžete 
potkat. Cílem vycházky bude především užovka stromová 
a její biotop s hájovou květenou, ale také mnoho ptačích 
a hmyzích druhů zde žijících.

Průvodce:
Mgr. Jan Matějů 
(Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.

Stráž nad Ohří, brána do Doupovských hor. Foto: J. Matějů

Na webových stránkách

www.springalive.net 
může každý ohlásit pozorování příletu vybraných druhů: 

vlaštovky obecné, čápa bílého, rorýse obecného a kukačky 

obecné.Výsledkem pozorování v rámci výzvy „Spring alive“ 

jsou mapy postupu příletu těchto druhů v celé Evropě.

JARO OŽÍVÁ 
(Spring alive)

Sledujte přílety poslů jara!

Pořádá Birdlife international v více než 30 zemích, 
v ČR Česká společnost ornitologická.
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ZA KVĚTY KOMORNÍ HŮRKY
U CHEBU A OKOLÍ

Den: neděle 15. května 2011 Čas: 8:50

Místo:

Sraz v 8:50 na autobusové zastávce Františkovy Lázně, 
Slatina.

Doprava tam: vlak Mariánské Lázně (7:12) – Cheb (7:38); 
bus Cheb, aut. nádraží (8:30) – Františkovy Lázně, Slatina 
(8:45)

Doprava zpět: vlakem nebo autobusem z Františkových 
Lázní do Chebu (více možností)

Trasa: Františkovy Lázně, Slatina – Komorní Dvůr – 
Komorní hůrka a zpět (délka cca 4 km)  nebo alternativně 
z Komorní hůrky přes Klest – kolem Ameriky do Františ-
kových Lázní (délka cca 8 km)

Náplň:
Botanická vycházka změřená na jarní druhy rostlin, uvidíte 
kvetoucí populace vstavače kukačky.

Průvodci:
RNDr. Eva Martínková (4. ZO ČSOP Cheb) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 982

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, lupa vítána.

Vstavač kukačka. Foto: J. Brabec
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ZA ORCHIDEJEMI DO PARKU 
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: čtvrtek 19. května 2011 Čas: 16:00

Místo:
Sraz v 16:00 u Rudolfova pramene 
v Mariánských Lázních.

Náplň:

Návštěva zachovalých mokřadních kosených luk s typic-
kými rostlinnými druhy včetně našich planě rostoucích 
orchidejí. Přijďte se podívat, jaké klenoty rostou za našimi 
humny. Exkurze převážně botanická, ale částečně i ornito-
logická (délka cca 2 hod.).

Průvodci:

Mgr. Přemysl Tájek, Mgr. Pavla Blažková a Mgr. Jana 
Rolková (všichni Správa CHKO Slavkovský les a KS 
Karlovy Vary)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

ODEMYKÁNÍ LESA 
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: sobota 21. května 2011 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 před Správou CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně.

Trasa: po mariánskolázeňských parcích

Náplň: Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub.

Průvodci:
Jiří Pošmura, Vlastimil Tůma a Pavel Syřiště 
(všichni Mykologický klub Slavkovský les)

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Za orchidejemi do parku v Mariánských Lázních. Foto: P. Blažková

Na houby s mykology. Foto: J. Pošmura



K
V

Ě
T

E
N

ZA HADCOVÝMI SLEZINÍKY DO PODHŮŘÍ 
ČESKÉHO LESA A MÁJOVÝ VÝSTUP 
NA VRCHOL STARÉHO HIRŠTEJNA

Den: sobota 21. května 2011 Čas: 10:00

Místo:

Sraz na odbočce u rybníčku na severním okraji lesního 
komplexu Drahotínského lesa, po levé straně silnice 
z Poběžovic do Drahotína (10:00) nebo v Domažlicích, 
autobusovém nádraží (9:30).

Doprava tam a zpět: v 9:30 bude vypraven speciální bus 
z Domažlic, autobusového nádraží, zpět okolo 15:00

Trasa: Krátký okruh severní částí PR Drahotínský les 
a poté přesun do Vranovského sedla – odtud výstup hřebe-
novou stezkou na vrchol Starého Hirštejna – po prohlídce 
horského suťového lesa sestup jižním svahem na silnici 
vedoucí do Nemanic (délka cca 7–8 km).

Náplň:

První zastavení bude cíleno na květenu hadcového ostrova 
u Drahotína, kde uvidíte průvodní druhy hadcových 
substrátů, např. sleziník hadcový nebo sleziník nepravý. 
Na druhé zastávce navštívíme suťové a bukové lesy, k vidě-
ní bude např. řeřišničník Hallerův, oměj vlčí mor, lýkovec 
jedovatý, silenka dvoudomá, svízel vonný, česnek medvědí 
a mnoho dalších.

Průvodce: Petr Mudra (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Nutná obuv do terénu. Kapacita exkurze omezena, prosím, 
hlaste se do pátku 20. května na info@ceskymlesem.cz 
nebo 725 141 686. Autobus bude vypraven pouze v pří-
padě fi nanční podpory z Plzeňského kraje. Více informací 
na www.ceskymlesem.cz.

Botanické putování po mokřadech Českého lesa. Foto: B. Nováková

Vranec jedlový. Foto: M. Trégler
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VEČER SLAVÍKŮ

Den: neděle 22. května 2011 Čas: 19:00

Místo:

Sraz v 19:00 v Horšovském Týně na benzínové pumpě 
u vlakového nádraží.

Trasa: Nivou Radbuzy po „staré cestě“ směrem na koupali-
ště

Náplň:
Ornitologická vycházka zaměřená na poznávání ptačích 
druhů, zejména slavíka obecného.

Průvodce: Petr Lang

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Dalekohled vítán.

ZA HMYZEM DO PARKU

Den: sobota 28. května 2011 Čas: 13:00

Místo:

Sraz ve 13:00 na náměstí v Chodové Plané.

Trasa: po parku a okolí Chodové Plané 
(délka cca do 17:00)

Doprava tam: vlakem ve 12:03 z Mariánských Lázní 

Doprava zpět: vlakem v 16:16 nebo autobusem v 16:23

Náplň:
Sběr a demonstrace hmyzu, ukázky sbírky, zájemci si 
budou moci vyzkoušet lov hmyzu smýkací sítí.

Průvodci:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) 
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 714 929

PROCHÁZKA OKOLO 
VRCHŮ HRADIŠTĚ A TISOVEC

Den: sobota 21. května 2011 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 u kostela Božího těla v Kraslicích.

Doprava tam: vlak Sokolov (7:05, směr Zwickau) – Kras-
lice (7:40)

Doprava zpět: vlak Kraslice (15:51) – Sokolov (16:27)

Trasa: Kraslice, Městské sady – Hradiště – EVL Tisovec 
– Kraslice (délka cca 10 km)

Náplň:

Příroda Evropsky významné lokality Tisovec, Natura 2000 
na Tisovci (Hejkal, Uhlík), geologie a hornictví na Tisovci 
(Rojík), historie Tisovce a vrchu Hradiště (Kotilínek), 
historie a rekonstrukce Městských sadů v Kraslicích 
(Bělohlávek, Kotilínek).

Průvodci:

RNDr. Petr Rojík, Ph.D. (geolog, Rotava), Ing. Petr Uhlík 
(Muzeum Sokolov), Bc. Karel Bělohlávek (Městské lesy 
Kraslice), Roman Kotilínek (Spolek přátel města Kraslic) 
a RNDr. Jiří Hejkal (odbor životního prostředí MěÚ 
Kraslice)

Kontakt: Z. Böhmová, tel.: 352 370 444

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.
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Zapojte se i vy!
Ocún jesenní má v ČR zajímavé 
rozšíření. Hojný je například 
v severních, středních a vý-
chodních Čechách, ojedinělý až 
vzácný je v jižních a západních 
Čechách. Fialové květy se ob-
jevují v létě a na podzim, čímž 
se dobře pozná od podobných 
na jaře kvetoucích šafánů (rod 
Crocus). 

Údaje o výskytu ocúnu, prosím,  
nahlaste Jiřímu Brabcovi 
na jbrabcak@seznam.cz nebo 
tel. 605 240 980.

Mapování rozšíření ocúnu 
v nejzápadnějších Čechách!

GEOLOGICKÉ VÝTVORY SEDMIHOŘÍ

Den: sobota 4. června 2011 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v Tachově na vlakovém nádraží (9:30) nebo 
v Miřkově u obecního úřadu (10:00)

Doprava tam a zpět: v 9:30 bude vypraven speciální bus 
z Tachova, vlakového nádraží, zpět okolo 15:00

Trasa: Miřkov - Vidický vrch - Racovský vrch - Chlum - 
Ovčí vrch - Darmyšl (délka cca 5 km)

Náplň:

Geologická vycházka do Přírodního parku Sedmihoří. 
Uvidíte zajímavé úkazy mrazového zvětrávání - skalní 
výchozy, rozsáhlá kamenná moře, obří mísy. Dozvíte se 
také něco o zajímavém geologickém fenoménu „ringové 
struktuře“ Sedmihoří.

Průvodce: RNDr. Jiří Hlávka (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Místy náročný skalnatý terén. 
Kapacita exkurze omezena, prosím, hlaste se do pátku 
3. června na info@ceskymlesem.cz nebo 725 141 686. 
Autobus bude vypraven pouze v případě fi nanční
podpory z Plzeňského kraje. Více informací na 
www.ceskymlesem.cz.

Geologická minulost Českého lesa. Foto: B. Nováková
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TO NEJCENNĚJŠÍ
ZE SLAVKOVSKÉHO LESA ANEB 
ZA UPOLÍNY, HADCOVÝMI ENDEMITY, 
VÁŽKAMI I PTACTVEM

Den: sobota 11. června 2011 Čas: 10:50

Místo:

Sraz v 10:50 u autobusové zastávky v obci Prameny. 

Doprava tam: bus Cheb (9:25) - M. Lázně, aut. nádr. 
(10:15), M. Lázně, aut. nádr. (10:20) - Prameny (10:50) 

Doprava zpět: Bečov n/T (15:32 nebo 17:32) - M. Lázně 
(16:32 nebo 18:32) - Cheb (17:04 nebo 19:04)  

Trasa: 1. zónou CHKO Slavkovský les po zelené turistické 
značce do Bečova.

Náplň:

Exkurze po zachovalých mokřadních loukách v plném 
květu i hadcových hřebenech se vzácnými a chráněný-
mi druhy rostlin. Vycházka bude doplněna odchytem 
a demonstrací vážek a hmyzu a ukázkou ptačích druhů 
v terénu.

Průvodci:

Mgr. Přemysl Tájek, Mgr. Pavla Blažková, Mgr. Jana 
Rolková (všichni Správa CHKO Slavkovský les a KS 
Karlovy Vary) a Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO 
Český les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled vítán.

ZA SYSLY NA GOLFOVÉ HŘIŠTĚ 
V KARLOVÝCH VARECH 

Den:
pracovní den druhé poloviny 
června 

Čas: odpoledne

Místo: Golfové hřiště Karlovy Vary

Náplň:

Pěšky nebo veřejnou dopravou z Karlových Varů na gol-
fové hřiště, kde je nejzápadnější lokalita výskytu sysla 
obecného. Povídání o jeho životě v kolonii a chování. 
S trochou štěstí spatříte i malé syslíky.

Průvodce:
Mgr. Jan Matějů 
(Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt:  J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Termín konání upřesněn 
na www.slavkovskyles.cz nebo na www.slavkovskyles.
ochranaprirody.cz.

Exkurze do okolí Bečova. Foto: P. Blažková
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ZA VÁŽKAMI, OBOJŽIVELNÍKY A BOBREM 
DO MALEBNÉHO OKOLÍ BÝVALÉ OBCE PLEŠ

Den: neděle 12. června 2011 Čas: 9:15

Místo:

Sraz v  9:15 v Bělé nad Radbuzou na vlakovém nádraží 

Doprava tam a zpět: v 9:15 bude z Bělé n/R vypraven 
speciální bus, zpět okolo 15:00

Trasa: Železná - bývalá rota Václav - Pleš

Náplň:

V blízkosti obce Železná uvidíte bobří hrady a hráze, 
v prostoru bývalé roty Václav obojživelníky a vážky. 
Vycházka bude zakončena návštěvou hřbitova bývalé obce 
Pleš. Možnost občerstvení v hostinci na Pleši, který je 
poslední vzpomínkou na nejlidnatější ze zaniklých němec-
kých vsí v CHKO Český les.

Průvodce: Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Kapacita autobusu omezena, 
prosím, hlaste se do pátku 8. dubna na info@ceskymlesem.
cz nebo 725 141 686. V případě fi nanční podpory
z Plzeňského kraje bus zdarma. Více informací na 
www.ceskymlesem.cz.

Sysel obecný. Foto: J. Matějů
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ZA KVĚTENOU ÚDOLÍ SVATAVY

Den: sobota 18. června 2011 Čas: 9:45

Místo:

Sraz v 9:45 na vlakové stanici Svatava, zastávka.

Doprava tam: vlak Mariánské Lázně (7:12) – Cheb (7:38); 
vlak Cheb (8:13) – Sokolov (8:40); vlak Sokolov (9:32, 
směr Kraslice, Zwickau) – Svatava, zastávka (9:37)

Doprava zpět: vlak Hřebeny, zastávka (16:14) – Sokolov 
(16:27); vlak Sokolov (17:13) – Cheb (17:41); vlak Cheb 
(18:22) – Mariánské Lázně (18:48)

Trasa: Svatava, zastávka – Pískový vrch – Luh – Hřebe-
ny – hrad Hartenberk – vlaková zastávka Hřebeny (délka 
cca 6 km).

Náplň:

Botanická vycházka, uvidíte borové doubravy s hasivkou 
orličí, zkameněliny třetihorní květeny, bučiny, památné 
stromy, prameniště s vraním okem čtyřlistým, měsíčnicí 
vytrvalou a kokoříkem mnohokvětým.

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 982

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, lupa vítána.

DEN ČESKÉHO LESA

Den: sobota 18. června 2011 Čas: 13:00

Místo: Zlatý potok

Náplň:

Celodenní akce zaměřená na přírodu a historii Českého 
lesa, rýžování zlata, kolomazný kámen, lidová a lesnická 
řemesla, tvůrčí dílny, hry a soutěže pro děti „Den s Lesy 
ČR“, prezentace místních produktů.

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:
kyvadlová doprava 
Stará Knížecí Huť – Zlatý Potok zajištěna

Rýžování zlata na Celním potoce. Foto: B. Nováková
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Už jste byli na

Podkováku?
Nová naučná stezka v Českém lese Vám přiblíží rašeli-
niště v Přírodní rezervaci Podkovák u Lesné u Tachova. 
Povalový chodník stezky Vás provede blatkovým borem 
k vyhlídce na rašelinná jezírka. Cestou můžete spatřit 
nejen všechny běžné druhy rostoucí na rašeliništi, ale 
i vzácnosti jako jsou masožravá rosnatka okrouhlolistá 
nebo rojovník bahenní. Na stezce jsou umístěny i in-
formační tabule, které zvídavé návštěvníky seznámí se 
životem v rašeliništi. 

ZA MOKŘADNÍ KVĚTENOU 
DO OKOLÍ RYBNÍKŮ V PASTVINÁCH U AŠE

Den: neděle 19. června 2011 Čas: 9:45

Místo:

Sraz v 9:45 (po příjezdu autobusu) v Aši u Lidového 
domu.

Doprava tam: bus Cheb, aut. nádraží (9:00; směr Aš, 
Doubrava) – Aš, Lidový dům (9:45)

Doprava zpět: 
1) bus Hranice (14:30) – Pastviny, rybník (14:36) – Stu-
dánka (14:43) – Aš, žel. stanice (15:00); vlak Aš (15:32) 
– Cheb (16:04);

2) vlak Hranice (16:34) – Studánka (16:41) – Aš, město 
(16:58) – Aš (17:09) – Cheb (17:42).

Trasa: auty Aš, Lidový dům – Studánka, závod (kyvadlová 
doprava auty, cca 8 km); pěšky: Studánka, Pastviny: okolí 
rybníků a vodárenské nádrže (délka trasy dle nálady min 
3 km, max. 8 km). Pozor část trasy nevede po cestách.

Náplň:

Ověření jedné z mála známých lokalit bazanovce 
kytkokvětého na Ašsku a Chebsku, určování mokřadních 
a vodních rostlin (zevar nejmenší, rdest rdesnolistý, všivec 
bahenní aj.).

Průvodci:
RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) 
a RNDr. Eva Martínková (4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 982

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, popř. mokřadů, lupa vítána.

Rdest rdesnolistý roste pouze na Ašsku. Foto: J. Brabec
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EVROPSKÁ NOC PRO NETOPÝRY 
V KARLOVÝCH VARECH

Den: pátek 26. srpna 2011 Čas: 19:00

Místo: Karlovy Vary

Náplň:

Nahlédněte s námi do života tajuplných nočních létajících 
savců – ukázky odchytu netopýrů do sítí, následné 
kroužkování a detekce jejich zvukových projevů, přednáška 
s promítáním o životě netopýrů, jejich mapování a ochra-
ně, krátký fi lm o životě netopýrů, fotografi cká výstava, 
program pro děti – soutěž netopýřích dovedností a kviz 
o ceny.

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka:

Teplé oblečení nutné. Čelové svítilny a baterky vítány. 
Místo konání včas upřesněno na www.slavkovskyles.cz 
nebo na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

KOHO VE DNE NEPOTKÁTE...

Den: sobota 27. srpna 2011 Čas: 19:00

Místo: Bor, areál zámku

Náplň:

Akce zaměřená na noční živočichy - můry, sovy a netopýry. 
Ukázky jejich odchytu a demonstrace odchycených živoči-
chů, výstava, povídání, hry a soutěže pro děti, kviz o ceny.

Průvodci:

Mgr. Petra Cehláriková (Správa CHKO Český les), 
Dobrovolný ekologický spolek - ochrana ptactva Plzeň, 
Vlastimil Cihlář

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka: Baterka a teplé oblečení.

Evropská noc pro netopýry v Teplé. Foto: M. Lešák



Netopýr velký. Foto: P. Tájek
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MAPOVÁNÍ HUB
NA MARIÁNSKOLÁZEŇSKU

Den: sobota 3. září 2011 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 před Správou CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně.

Doprava tam: vlak Cheb (8:22) - M. Lázně (8:48)

Trasa: Mariánské Lázně – Lázně Kynžvart

Doprava zpět: vlak L. Kynžvart (12:41, 14:16, 14:41 nebo 
15:45) směr M. Lázně; L. Kynžvart (13:20, 15:20 nebo 
15:32) směr Cheb

Náplň:
Houbařská exkurze v rámci mapování na tradiční výstavu 
hub v Mariánských Lázních.

Průvodci:
Jiří Pošmura,Vlastimil Tůma a Pavel Syřiště 
(všichni Mykologický klub Slavkovský les)

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

VÝSTAVA HUB 2011

Den:
sobota – neděle 
10. – 11. září 2011

Čas: 9:00 – 17:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

XVI. ročník tradiční podzimní výstavy hub. Ukázky 
čerstvě utržených hub, pokrmů z nich, možnost rad 
ohledně určování druhů hub od zkušených mykologů 
a tipy na přípravu houbových pokrmů.

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Mykologická vycházka. Foto: K. Dvořáková



Z
Á

Ř
Í

NA KOMÁŘÍ VRCH 
ZA DOBOU LEDOVOU A LIŠEJNÍKY

Den: sobota 10. září 2011 Čas: 10:10

Místo:

Sraz v 10:10 na nádraží v Kraslicích.

Doprava tam: vlak Mariánské Lázně (7:12) – Cheb (7:38); 
vlak Cheb (8:13) – Sokolov (8:40); vlak Sokolov (9:32, 
směr Kraslice, Zwickau) – Kraslice (10:09)

Doprava zpět: vlak Kraslice (15:51 nebo 16:51) – Sokolov 
(16:27 nebo 17:27); vlak Sokolov (17:13 nebo 18:13) – 
Cheb (17:41 nebo 18:48); vlak Cheb (18:22 nebo 19:05) 
– Mariánské Lázně (18:48 nebo 19:39)

Trasa: Kraslického nádraží – vysílač pod Novou Vsí – 
Nová Ves – Komáří vrch – Stříbrná –  Kraslice; převýšení 
cca 440 m (celkem asi 12 km).

Náplň:

Skály a kamenná moře nejsou nehostinné pustiny bez 
života, ale domovina pro četné druhy lišejníků. To pozná 
ten, kdo se vypraví na Komáří vrch.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 982

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, popř. mokřadů, lupa vítána.

Dutohlávka křídlovitá. Foto: P. Uhlík
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ČESKÝ KŘEMENNÝ VAL NA CHODSKU

Den: sobota 17. září 2011 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v Chodově na autobusové zastávce (9:30), 
v Domažlicích, autobusovém nádraží (9:00) nebo 
v Klenčí pod Čerchovem u Baarova domu (9:20).

Doprava tam a zpět: v 9:00 bude vypraven speciální bus 
z Domažlic, autobusového nádraží, zpět okolo 14:00

Trasa: Chodov – Na Šlejfu - Vejslavka – Sokolova 
vyhlídka – Na podkově (délka 5 - 6,5 km)

Náplň:

Geologická vycházka, první zastavení u PP Chodovské 
skály s výkladem o Českém křemenném valu, dru-
hé zastavení u PP Sokolova vyhlídka, cestou uvidíte 
malebné pozůstatky historické těžby křemene a zajímavě 
morfologicky vystupující přírodní skalní útvary křemenné 
struktury a na závěr se dozvíte něco o historii Lomikarovy 
huti v Peci pod Čerchovem.

Průvodce: RNDr. Jiří Hlávka (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Nenáročná hřebenová túra. 
Kapacita exkurze omezena, prosím, hlaste se do pátku 
16. září na info@ceskymlesem.cz nebo 725 141 686. 
Autobus vypraven pouze v případě fi nanční podpory z Pl-
zeňského kraje. Více informací na www.ceskymlesem.cz.

JAK SE LOVÍ HMYZ A JEHO PŘÍBUZNÍ

Den: pátek 23. září 2011 Čas: 15:30

Místo:

Sraz v 15:30 u fotbalového hřiště v Drmoulu 
(v části u silnice na Hamrníky).

Trasa: podél lesa přes louku k Sárskému rybníku 
(délka cca do 17:30)

Náplň:

Ukázky různých metod odchytu bezobratlých v lese 
i bezlesí, účastníci si je budou moci sami vyzkoušet, 
demonstrace nachytaných živočichů.

Průvodci:
Libor Dvořák (Městské muzeum Mariánské Lázně) 
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 714 929

STRAKY VE MĚSTĚ

Den: čtvrtek 22. září 2011 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Poutavé vyprávění o životě a zvycích strak ve městech 
a o nástrahách, které čekají na ornitologa při jejich 
výzkumu.

Přednášející: RNDr. Roman Vacík (Západočeské muzeum Plzeň)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968



Ř
ÍJ

E
N

Máte rádi

dobrodružné
výpravy?

Vypravte se s našimi kapesními průvodci 
za skrytým kouzlem minerálních 
pramenů. V jednotlivých dílech můžete 
navštívit prameny Českého lesa, Tepelska 
a Mariánskolázeňska.

Publikace obsahují:

• geologický popis oblasti

• detailní informace o dvaceti osmi 
pramenech v regionu včetně jejich 
chemického složení

• fotografi e jednotlivých minerálních 
vývěrů

• GPS souřadnice pramenů

• jednoduchý návod jak se k jednotlivým 
pramenům nejlépe dostat

• mapy se zakreslením minerálních pra-
menů pro ještě lepší orientaci v terénu

KAPESNÍ FORMÁT!
Průvodce si můžete objednat
 na adrese cev@slavkovskyles.cz 
nebo tel. 773 643 776

I. Minerální prameny Českého lesa

Průvodceůvodce
pramenechpo

minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

II. Minerální prameny Tepelska

Průvodceůvodce
pramenechpo

minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

III. Minerální prameny Mariánskolázeňska

Průvodceůvodce
pramenechpo

minerálních

Jiří Milota, Jaromír Bartoš

PODZIMNÍ FESTIVAL PTACTVA

Den: sobota 1. října 2011 Čas: 7:00

Místo:

Sraz v 7:00 na vlakovém nádraží v Plané u Mariánských 
Lázní.

Doprava tam: vlak z Chebu v 6:22, z M. Lázní v 6:49, 
z Tachova v 6:37

Doprava zpět: vlak do Chebu a M. Lázní v 13:01 nebo 
15:01, do Tachova v 13:04, 13:56 nebo 15:04

Trasa: k Anenským rybníkům v Plané a zpět

Náplň:
Podzimní výprava za ptáky Anenských rybníků, vyprávění 
o životě vodních ptáků, doprovodný kvíz pro děti.

Průvodci:
Mgr. Pavla Blažková a RNDr. Pavel Řepa 
(oba Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Blažková, tel.: 602 273 443

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled vítán.
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Den: neděle 2. října 2011 Čas: 7:00

Místo:

Sraz v 7:00 před radnicí v Holýšově nebo v 7:30 na hrázi 
Jivjanského rybníka.

Trasa: okolo Jivjanských rybníků

Náplň:
Procházka okolo Jivjanských rybníků spojená s poznává-
ním protahujících vodních a mokřadních ptačích druhů.

Průvodce: Ing. Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Dalekohled vítán.

Z HISTORIE ŽELEZÁŘSTVÍ 
NA BROUMOVSKU

Den: neděle 2. října 2011 Čas: 10:00

Místo:

Sraz v Broumově u zámečku u sv. Víta (10:00) nebo 
v Tachově, vlakovém nádraží (9:30)

Doprava tam a zpět: v 9:30 bude vypraven speciální bus 
z Tachova, vlakového nádraží, zpět okolo 15:00

Trasa: Broumov – Hamerský potok – PR Broumovská 
bučina – Treppenstein, bývalý hraniční přechod Mähring 
(délka cca 6 km)

Náplň:

Procházka údolím Hamerského potoka po trase budoucí 
naučné stezky, dozvíte se mnoho o historii Broumovské 
železárny a válcovny hraběcího rodu Haimhausenů, lovec-
kém zámečku, broumovské výrobě drátu, historii Joštova 
rybníka. Uvidíte geologické výtvory v PR Broumovská bu-
čina, uhlířské „placy“ a pozůstatky hamru v Treppensteinu.

Průvodce: RNDr. Jiří Hlávka (Správa CHKO Český les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Obuv a oblečení do terénu. Kapacita exkurze 
omezena, prosím, hlaste se do pátku 30. září na 
info@ceskymlesem.cz nebo 725 141 686. Autobus vypra-
ven pouze v případě fi nanční podpory z Plzeňského kraje. 
Více informací na www.ceskymlesem.cz.

Drozd zpěvný. Foto: J. Brabec
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POZNÁVÁNÍ PODZIMNÍCH HUB 
– ZAMYKÁNÍ LESA

Den: sobota 15. října 2010 Čas: 9:30

Místo:

Sraz v 9:30 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky 
přes řeku.

Doprava tam: vlak M. Lázně (8:32) – Cheb (9:04)

Doprava zpět: vlak Cheb (16:10 nebo 17:04) – Mariánské 
Lázně (16:35 nebo 17:39)

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol 
Zelené hory a zpět do Chebu přes zátiší. Na vrcholu 
Zelené hory bude symbolicky uzavřen les.

Náplň:

Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub 
v Mariánských Lázních zaměřená na poznávání podzim-
ních hub.

Průvodci:
Jiří Pošmura a Pavel Syřiště 
(oba Mykologický kroužek Slavkovský les)

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu.

CO SE URODILO 
V NAŠICH SADECH A ZAHRADÁCH?

Den: čtvrtek 6. října 2011 Čas: 17:30

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Setkání u krbu spojené s výstavou regionálních odrůd 
ovoce a ochutnávkou kulinářských výrobků z nich. O regi-
onálních odrůdách ovoce, sadařství a zakládání genového 
sadu nám popovídá ve své přednášce Ing. Pavel Šrámek.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Více informací naleznete na www.slavkovskyles.cz nebo 
na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Na houby s mykology. Foto: J. Pošmura
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PAMÁTNÉ STROMY 
A SKLÁŘSTVÍ NA FICHTENBACHU

Den: Sobota 22. října 2011 Čas: 9:00

Místo:

Sraz na autobusovém nádraží v Domažlicích (9:00) nebo 
na Babyloně u hotelu Baumann (9:15)

Doprava tam a zpět: v 9:00 bude vypraven speciální bus 
z Domažlic, autobusového nádraží, zpět okolo 14:00

Trasa: Amerika – Zámeček – Fichtenbach

Náplň:

Vycházka s výkladem o zaniklých sklářských provozech 
při Chladné Bystřici (Amerika, Zámeček, Fichtenbach), 
doplněná zastávkami s výkladem o památných stromech 
(Fremuthova jedle, Smrk u Zámečku, Dubovka v Zapo-
menutém údolí).

Průvodci:
Ing. Jiří Kadera (Správa CHKO Český les)  
a Zdeněk Procházka (nakladatelství Českého lesa)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Kapacita exkurze omezena, prosím, hlaste se do pátku 
21. října na info@ceskymlesem.cz nebo 725 141 686. 
V případě fi nanční podpory z Plzeňského kraje, autobus 
zdarma. Více informací na www.ceskymlesem.cz.

KULTURNÍ KRAJINA KRUŠNÝCH HOR 
Z POHLEDU OCHRANY PŘÍRODY

Den: čtvrtek 20. října 2011 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Podobu dnešní krajiny Krušných hor značně ovlivňovalo 
horské osídlení a hospodaření, a také rozsáhlá a dlouho-
dobá hornická činnost. Jak vypadalo horničení? Jak tato 
činnost krajinu měnila a čemu dala vzniknout? V čem 
jsou Krušné  hory unikátní? Odpovědi na tyto otázky se 
dozvíte na této přednášce.

Přednášející
Bc. Petr Krása 
(Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

ZA KOLIHOU TENKOZOBOU DO SRBSKA

Den: úterý 18. října 2011 Čas: 17:00

Místo: Muzeum Českého lesa v Tachově, Třída Míru 447

Náplň:

Poznatky z expedice Západočeského muzea v Plzni 
do Vojvodiny na jezera s výskytem velkého množství 
protahujících vodních ptáků. Účastníci viděli i tajemnou 
kolihu tenkozobou, jejíž výskyt je v poslední době 
skutečnou vzácností. Kromě kolihy bude prezentována 
široká škála zajímavých a vzácných druhů vodních ptáků 
i zážitky členů expedic.

Přednášející
RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa, Správa 
CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113
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ZA HOUBAMI NA DIANU

Den: sobota 29. října 2011 Čas: 10:00

Místo:

Sraz na Dianě u autobusové zastávky (10:00) nebo 
v Tachově, vlakovém nádraží (9:30).

Doprava tam a zpět: v 9:30 bude vypraven speciální bus 
z Tachova, vlakového nádraží, zpět okolo 13:00

Trasa: Diana – PR Diana a zpět

Náplň:
Houbařská exkurze na houbařsky velmi zajímavou 
lokalitu zaměřená na poznávání podzimních hub.

Průvodci:
Jiří Pošmura, Pavel Syřiště a Vlastimil Tůma 
(všichni Mykologický klub Slavkovský les)

Kontakt: B. Nováková, tel.: 725 141 686

Poznámka:

Košík na houby, obuv a oblečení do terénu. Kapacita 
exkurze omezena, prosím, hlaste se do pátku 28. října 
na info@ceskymlesem.cz nebo 725 141 686. Autobus 
vypraven pouze v případě fi nanční podpory z Plzeňského 
kraje. Více informací na www.ceskymlesem.cz.

Za houbami na Dianu. Foto: J. Pošmura
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VÝSTAVA ZELENÉ MOSTY

Den: 3. listopadu – 27. prosince 2011 Čas:

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Putovní výstava fotografi í prezentuje umělecké ztvárně-
ní přírody a krajiny, detailů přírodnin a charakteristic-
kých rostlinných a živočišných druhů našich národních 
parků. Výstava je součástí propagace Roku biodiverzity 
2010 pořádanou MŽP.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:
Výstava přístupná od pondělí do pátku v pracovní době 
Správy CHKO Slavkovský les.

ARCHITEKTONICKÉ SLOHY 
MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ, 
ANEB ŠLEHAČKU, PROSÍM!

Den: čtvrtek 24. listopadu 2011 Čas: 19:00

Místo:
Správa CHKO Slavkovský les, 
Hlavní 504, Mariánské Lázně

Náplň:

Přednáška o architektuře Mariánských Lázní, jež oplý-
vají neopakovatelnou atmosférou. Spojením přírodního 
bohatství a lidských staveb byla založena architekto-
nická perla západočeských lázní, jedinečné zasazení 
městské zástavby do údolí mezi okolními lesy, četné 
vývěry minerálních pramenů, lázeňské parky, kolonády 
a historizující architektura lázeňských domů. Přijďte 
a dozvíte se více.

Přednášející: Ing. Pavel Graca 

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Krajský úřad Plzeňského kraje vyhlásil v letošním roce 

akci „Přátelé rorýsů“, jejíž cílem je záchrana rorýse obec-

ného. Pro ochranu rorýsů je nezbytné vědět o místech, 

kde hnízdí. Taková místa je pak možné chránit před 

zničením, dnes zejména při opravách budov nebo 

zateplování panelových domů. 

Pokud o hnízdištích rorýse víte, informujte odbor 

životního prostředí na Krajském úřadě  Plzeňského kraje 

(bc. Jiří Vlček, tel.: 377 195 595, 736 685 672, e-mail: jiri.

vlcek@kr-plzensky.cz) nebo Muzeum Českého lesa v Ta-

chově (RNDr. Pavel Řepa, tel.: 374 722 171, 724 151 113, 

e-mail: muzeum@tachov.cz), které akci zajišťuje v okrese 

Tachov.

Přátelé
rorýsů!



P
R

O
S

IN
E

C

CHRISTMAS COUNTING

Den: čtvrtek 29. prosince 2011 Čas: 9:00

Místo:

Sraz v 9:00 u Správy CHKO Slavkovský les, Hlavní 504, 
Mariánské Lázně

Trasa: po parcích Mariánských Lázní

Náplň:

Tradiční vánoční ornitologická exkurze. Povídání o ptačích 
druzích, které u nás přezimují a jaké životní strategie 
k tomu používají.

Průvodci:
RNDr. Pavel Řepa a Mgr. Pavla Blažková 
(oba Správa CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Blažková, tel.: 602 273 443

VÁNOČNÍ ORNITOLOGICKÁ VYCHÁZKA

Den: pátek 30. prosince 2011 Čas: 8:30

Místo:

Sraz v 8:30 u Muzea Českého lesa v Tachově, 
Třída Míru 447

Trasa: po parcích města Tachova a jeho okolí

Náplň:
Vycházka s pozorováním zimujících ptáků 
(délka cca 2 hod.).

Průvodce:
RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa a Správa 
CHKO Slavkovský les a KS Karlovy Vary)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 724 151 113

Christmas counting 2010. Foto: P. Blažková



Do Českého lesa za bobrem!
Naučná stezka Vodní svět, nedaleko Lesné u Tachova, přibližuje 

jedinečný vodní ekosystém dlouhodobě nevyužívaných vodních 

nádrží na Kolmu. Stezka, dlouhá necelé 2 km, je vedena okolo ryb-

níků a seznamuje se životem živočichů, kteří na Kolmu žijí. Hlavní 

atrakcí stezky je bobří pozorovatelna na břehu jednoho z rybníků 

s lavičkou a průhledem přímo na bobří hrad, která umožňuje pozo-

rovat našeho největšího hlodavce, bobra evropského. Díky dřevěné-

mu molu na dalším z rybníků se pro změnu dostanete až nad vodní 

hladinu, kde můžete pozorovat vodní bezobratlé a obojživelníky, 

kteří žijí na Kolmu s bobrem. Stezka je zpestřena modelem bobřího 

hradu, skládačkou pro děti nebo zvukovou tabulí.

Navštivte
Naučnou stezku na Kladské!

V loňském roce došlo 

k jejímu rozšíření a re-

novaci! Stezka nově 

zpřístupňuje další část 

podmáčených a ra-

šelinných smrčin až 

k okraji jádrových po-

rostů blatkových borů 

s typickou vrchovištní 

květenou. Provede Vás 

malebnou krajinou 

po obvodu Kladského 

rybníka a zvídaví návštěvníci se mohou díky čtrnácti zbrusu novým 

informačním panelům a několika novým interaktivním prvkům 

dozvědět mnoho o zdejší přírodě. Zastavte na chvíli své kroky a užij-

te si výhled z nově zbudovaného altánu na živou vodní hladinu. 

Zjistěte, co Vám mohlo přeběhnout přes cestu, nebo jak toká tetřev. 

Za jasného počasí si můžete změřit pravý sluneční čas. Přijďte strávit 

příjemný den na nové naučné stezce Kladská!

Naučná stezka Kladská. Foto: P. Jiran

Bobr evropský. Foto: L. Vogeltanz



OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MEZI LESY

ZO ČSOP Sylva Lunae
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Vydáno v rámci programu Českého svazu ochránců přírody "Ochrana biodiverzity", 
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ZO ČSOP Tachov 4. ZO ČSOP Cheb MĚÚ KRASLICEMUZEUM SOKOLOV

Městské muzeum
Mariánské Lázně

NA AKCE VÁS ZVOU:



www.slavkovskyles.cz
Regionální turistický portál

www.ceskymlesem.cz

Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích 

na Chebsku, Mariánskolázeňsku a v Českém lese, e-mailem nebo 

poštou, napište nám svůj e-mail nebo adresu!

Akce v Českém lese
Barbora Nováková

tel.: 773 643 776

e-mail: info@ceskymlesem.cz

Akce na Chebsku
Jiří Brabec

tel.: 739 322 499, 605 240 980 
e-mail: jiri.brabec@muzeumcheb.cz, jbrabcak@seznam.cz

Akce na Mariánskolázeňsku
Kateřina Dvořáková

tel.: 608 131 672 
e-mail: katka.dvorakova@slavkovskyles.cz

Jana Rolková

tel.: 354 401 968

e-mail: jana.rolkova@nature.cz

VŠECHNY AKCE JSOU ZDARMA!!!
Změny v kalendáři akcí vyhrazeny. 

Sledujte www.slavkovskyles.cz, www.ceskymlesem.cz
nebo www.muzeumcheb.cz.

www.muzeumcheb.cz/priroda
http://biodiverzita.csop.cz


